
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 130 del 06/07/2022    

Repertorio Generale n. 751  del 06/07/2022 

Oggetto:  PROGETTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  IMPIANTO  ZIP  LINE  DA 
POSIZIONARE  NEL TERRITORIO  COMUNALE  DI  TAORMINA.  -  PRESA D'ATTO 
PARERE FAVOREVOLE PROT. N. 44852 DEL 15.06.2022 E PARERE DEFINITIVO.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 130 del 06/07/2022   
 

Oggetto:  PROGETTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  IMPIANTO  ZIP  LINE  DA 
POSIZIONARE  NEL TERRITORIO  COMUNALE  DI  TAORMINA.  -  PRESA  D'ATTO 
PARERE FAVOREVOLE PROT. N. 44852 DEL 15.06.2022 E PARERE DEFINITIVO.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato che con Determina Sindacale n. 19 del 23/05/2019 sono state attribuite al sottoscritto 
le funzioni dirigenziali  ex art.  107 e 109 del  D. Lgs.  267/2000 connesse alle competenze di 
Responsabile dell’Area Urbanistica e LL.PP.,  con la conseguente  titolarità della  posizione 
organizzativa.
Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento amministrativo di che trattasi.
PREMESSO:
- Che la ditta Adrenaline Flying S.r.l.s., ha trasmesso il progetto di fattibilità tecnica inerente 

alla  realizzazione  di  un  impianto  zip  line  da  posizionare  nel  territorio  comunale  di  
Taormina,  acquisito al protocollo generale  dell’Ente al n° 0015057 del 10.06.2021 redatto 
dall’ Ing. Vincenzo Garofalo e dall’ Ing. ambientale Junior Giuseppe De Pasquale;

- Che in data 11.03.2022 prot. n° 109/U, il progetto è stato integrato con trasmissione a mezzo  
PEC, dello screening ambientale acquisito al protocollo generale dell’Ente al n° 6980 del 
11.03.2022;

- Che in  data  13.05.2022,  prot.   n°  122/U,  la  ditta  ha  trasmesso  lo  studio  riguardante  la 
valutazione di Incidenza Ambientale,  ai sensi del  D.A. 30 Marzo 2007 e del D.P.R. 8 
Settembre 1997 n 357 e s.m.i.  acquisito al protocollo generale dell’Ente al n° 13465 del 
13.05.2022;

- Che  con  nota  prot.  123/U  del  16.05.2022  la  ditta  ha trasmesso variante  al progetto di 
fattibilità, acquisito al protocollo generale del Comune al n° 0013756 del 17.05.2022;

copia informatica per consultazione



- Che con nota protocollo generale n° 14082 del 19.05.2022, il Responsabile del S.U.A.P. ha 
trasmesso  la  variante  al  progetto  di  fattibilità  tecnica  all’Assessorato  del  Territorio  e 
dell’Ambiente Dipartimento Ambiente – Servizio 3;

-  Che con nota protocollo generale n° 14085 del 19.05.2022, il Responsabile del S.U.A.P. ha 
trasmesso  la  variante  al  progetto  di  fattibilità  tecnica  all’Assessorato  del  Territorio  e 
dell’Ambiente Dipartimento dell’Urbanistica – Servizio 3;

- Che con nota protocollo generale n° 14362 del 20.05.2022, il Responsabile del S.U.A.P. ha 
trasmesso la variante al progetto di fattibilità tecnica all’Assessorato Infrastrutture e mobilità  
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e trasporti dell’Ufficio del Genio Civile di Messina;

- Che con nota protocollo generale n° 15751 del 06.06.2022, il Responsabile del S.U.A.P. ha 
trasmesso alcuni degli elaborati progettuali aggiornati causa refusi di stampa riguardanti la 
variante  al  progetto  di  fattibilità  tecnica  all’Assessorato  del  Territorio  e  dell’Ambiente 
Dipartimento Ambiente – Servizio 3;

-  Che con noto protocollo generale n° 15755 del 06.06.2022, il Responsabile del S.U.A.P. ha 
trasmesso alcuni degli elaborati progettuali aggiornati causa refusi di stampa riguardanti la 
variante  la  variante  al  progetto  di  fattibilità  tecnica  all’Assessorato  del  Territorio  e 
dell’Ambiente Dipartimento dell’Urbanistica – Servizio 3;

- Che con noto protocollo generale n° 15757 del 06.06.2022, il Responsabile del S.U.A.P. ha 
trasmesso alcuni degli elaborati progettuali aggiornati causa refusi di stampa riguardanti la 
variante la variante al progetto di fattibilità tecnica all’Assessorato Infrastrutture e mobilità 
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e trasporti dell’Ufficio del Genio Civile di Messina;

- Che a seguito di dette integrazioni, il progetto risulta composto dai seguenti elaborati:
1. Relazione generale 
2. Relazione tecnica 
3. Studio geologico, ambientale e paesaggistico:

3.1 Studio di fattibilità geologica ed elaborati grafici
3.2  Studi di fattibilità ambientale e paesaggistica

 Relazione paesaggistica semplificata
3.3  Verifiche preventive dell’interesse archeologico
3.4  Estratto carta della pericolosità e del rischio geomorfologico PAI (fuori scala)
3.5  Estratto carta degli Habitat secondo Natura 2000 (fuori scala)
3.6  Estratto carta Rete Natura 2000 SIC- ZSC -ZPS (fuori scala)
3.7  Estratto carta Regimi normativi Ambito 9 Messina (fuori scala)
3.8  Rappresentazione grafica delle linee elettriche esistenti nelle aree limitrofe alla zipline  

(fuori scala)
3.9  Screening di Incidenza Ambientale
3.10 Valutazione di Incidenza Ambientale (V.Inc.A.)
3.11 Planimetria e profilo longitudinale sorvolo in zona SIC in scala 1: 2.000

4. Elaborati urbanistici e catastali: 
4.1 Stralcio IGM (corografia) in scala 1:25.000
4.2 Estratto carta regionale in scala 1:5.000
4.3 Planimetria catastale generale in scala 1:2.000 
4.4 Stralcio catastale della stazione di partenza e di arrivo linea 1 in scala 1:1.000
4.5 Stralcio catastale della stazione di partenza e di arrivo linea 2 in scala 1:1.000
4.6 Stralcio catastale della stazione di partenza e di arrivo linea 3 in scala 1:1.000
4.7 Stralcio P.R.G. vigente stato di fatto in scala 1:5.000
4.8 Stralcio P.R.G. vigente stato di progetto in scala 1:5.000

5. Elaborati grafici: 
5.1 Ortofoto generale (fuori scala)
5.2 Concept e schemi stazioni/piattaforme tipo di partenza e di arrivo 

copia informatica per consultazione



5.3 Concept e schemi info point e ticket point tipo
5.4 Profili longitudinali in scala 1:2.000

6. Cronoprogramma dell'intervento 
7. Piano particellare di esproprio: 

7.1 Piano particellare delle aree da assoggettare ad esproprio e servitù di passaggio in 
scala 1:2.000 

7.2 Piano particellare delle aree da assoggettare a servitù di sorvolo in scala 1:2.000 
7.3 Stima indennità espropriazione e servitù di passaggio e di sorvolo

8. Indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza
- Che con nota prot. n° 44852 del 15.06.2022, il dirigente del Servizio 3 dell’Assessorato del 

Territorio e dell’Ambiente Dipartimento Ambiente della Regione Sicilia ha espresso parere 
favorevole  al  “Progetto  per  la  realizzazione  di  un  impianto  zipline  da  posizionare  nel 
territorio comunale di Taormina” a condizione che:

- non vengano utilizzati agenti inquinanti per la realizzazione e l’esercizio dell’impianto;
- per il  trasferimento degli  utenti dalle aree designate di parcheggio alle stazioni Zipline e 

viceversa si utilizzano mezzi ibridi e/o elettrici, come indicato in progetto;
- gli interventi sulla viabilità consistano effettivamente nella sola sistemazione dell’esistente 

sentiero  di  accesso  alla  Stazione  1  tramite  interventi  di  ingegneria  naturalistica  e  alla 
manutenzione del manto stradale della via Zaccani e che non vengano realizzati altri percorsi 
se non preventivamente autorizzati;

- si  assicuri  il  minor  disturbo  possibile  alle  specie  naturali  presenti,  durante  le  fasi  di 
allestimento e di esercizio dell’impianto;

- si  compie  un’azione  di  informazione  e  sensibilizzazione  presso  gli  utenti  della  Zipline 
riguardo ai  caratteri  naturalistici  dell’area  protetta  ZSC ITA030003  “Rupi di Taormina e 
Monte Veneretta” e all’importanza della sua salvaguardia. A tal fine si utilizzino appositi 
contenuti  multimediali  da  inoltrare  in  fase  di  prenotazione  on  line,  cartelli  esplicativi 
collocati  in prossimità  dei  punti di stazionamento, folder  stampati  distribuiti  nei punti di 
accoglienza e di acquisto biglietti. Le bozze di tali supporti informativi devono essere inviati  
in visione preventivamente al Servizio 3 – Aree naturali protette – Assessorato del Territorio 
e dell’Ambiente della Regione Sicilia, che si riserva di esprimersi a riguardo. 

Visto il progetto con gli allegati di cui sopra;
Visti la corrispondenza trasmessa e ricevuta come sopra elencata; 
Visto il  parere favorevole rilasciato con nota prot.  n° 44852 del  15.06.2022,  dal dirigente del 

Servizio  3  dell’Assessorato  del  Territorio  e  dell’Ambiente  Dipartimento  Ambiente  della 
Regione Sicilia che ha espresso parere favorevole al “Progetto per la realizzazione di un 
impianto zipline da posizionare nel territorio comunale di Taormina” a condizione che:
- non vengano utilizzati agenti inquinanti per la realizzazione e l’esercizio dell’impianto;
- per il trasferimento degli utenti dalle aree designate di parcheggio alle stazioni Zipline e 

viceversa si utilizzano mezzi ibridi e/o elettrici, come indicato in progetto;
- gli  interventi  sulla  viabilità  consistano  effettivamente  nella  sola  sistemazione 

dell’esistente  sentiero  di  accesso  alla  Stazione  1  tramite  interventi  di  ingegneria  
naturalistica e alla manutenzione del manto stradale della via Zaccani e che non vengano 
realizzati altri percorsi se non preventivamente autorizzati;

- si  assicuri  il  minor disturbo possibile alle  specie  naturali  presenti,  durante le fasi  di 
allestimento e di esercizio dell’impianto;

- si compie un’azione di informazione e sensibilizzazione presso gli utenti della Zipline 
riguardo ai caratteri naturalistici dell’area protetta ZSC ITA030003 “Rupi di Taormina e 
Monte Veneretta” e all’importanza della sua salvaguardia. A tal fine si utilizzino appositi 
contenuti multimediali da inoltrare in fase di prenotazione on line, cartelli esplicativi  
collocati in prossimità dei punti di stazionamento, folder stampati distribuiti nei punti di 

copia informatica per consultazione



accoglienza e di acquisto biglietti. Le bozze di tali supporti informativi devono essere 
inviati in visione preventivamente al Servizio 3 – Aree naturali protette – Assessorato 
del  Territorio  e  dell’Ambiente  della  Regione  Sicilia,  che  si  riserva  di  esprimersi  a 
riguardo. 

VERIFICATA altresì l’idoneità tecnica del progetto di fattibilità tecnica e del progetto di fattibilità 
tecnica in variante,  in termini di completezza, approfondimento, accuratezza ed 
attendibilità, tali da garantire la concreta realizzazione della proposta medesima;  

VISTO il vigente O.R.EE.LL. in Sicilia.

DETERMINA
Per quanto sopra esposto

1) di  prendere  atto  che  il  dirigente  del  Servizio  3  dell’Assessorato  del  Territorio  e 
dell’Ambiente Dipartimento Ambiente della Regione Sicilia, con nota prot. n. 44852 del 
15.06.2022 ha espresso parere favorevole al “Progetto per la realizzazione di un impianto 
zipline da posizionare nel territorio comunale di Taormina” 

2) di rendere definitivo  il suddetto parere favorevole espresso con nota prot. n. 44852 del 
15.06.2022.

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito internet di questo 
Comune.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


